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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem mechanismu přistávacího zařízení nekonvenčního UL
letounu. Jsou v ní nastíněny požadavky, které jsou na přistávací zařízení kladené a je také
provedena rešerše různých existujících konstrukčních uspořádání. V druhé části je navržen
mechanismus a proveden i silový rozbor.
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Abstract

This bachelor thesis deals with layouting the mechanism of landing gear implemented in an
unconventional UL aircraft. There are mentioned some of the requirements, which are expected and
also there is done the research for the existing designs. In the second part the mechanism is
designed and also the force analyse is executed.
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1 Úvod
Podvozky letounů a UL letounů jsou jejich zásadní funkční částí. Dle normy ČSN 31 0001

je termín Přistávací zařízení definován jako „část letadla umožňující vzlet, přistání, popř.
pojíždění“. Podvozkem se pak rozumí „základní konstrukční skupina přistávacího zařízení“. [2].
Předpis Letecké amatérské asociace UL2 ve stati Podvozek praví, že „letoun musí být navržen
tak, aby mohl přistávat bez ohrožení osob na palubě na krátké travnaté dráze“ [3], str. 27.

Tyto dva předpisy však neříkají nic o užitných vlastnostech, kterými se podvozek musí
vyznačovat. Konstruktér vždy stojí před řadou protichůdných a vzájemně rozporných požadavků.
Podvozek je nutno navrhnout co nejvyšší, tedy tak, aby bylo možno použít co největší vrtuli.
Proti tomu však musí být při zatažení složen do co nejmenší podvozkové šachty, neboť volného
prostoru v letounu je vždy nedostatek. Musí být pochopitelně co možná nejlehčí, avšak na druhou
stranu dostatečně robustní. Mechanismus zatahování musí být jednoduchý, což však není vždy
možné splnit. V následující práci bude provedena rešerše, jak se s těmito požadavky vypořádávají
různí letečtí konstruktéři. V další části pak bude proveden vlastní návrh kinematiky podvozku
jednoho nekonvečního UL letounu.
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2 Historický vývoj a koncepce podvozku
V této kapitole bude nastíněno, jak se v průběhu poslední doby vyvíjelo smýšlení

leteckých konstruktérů o podvozku jakožto části letounu. Jelikož je letectví rychle se rozvíjející
obor lidské činnosti, doznalo za posledních sto let veliký pokrok. V souvislosti s tím se i výše
zmíněné požadavky v průběhu doby měnily než dosáhly dnešních standardů.

2.1 Historický vývoj

Během vývoje letectví se vyvinulo mnoho variant jak těmto požadavkům dostát. V dobách
průkopníků letectví „báječných mužů na létajících strojích“ se touto otázkou ještě pramálo kdo
zabýval. Kluzák kapitána Le Brise startoval z koňského povozu [4], str. 82, a ani kluzáky Otto
Lilienthala taktéž ještě žádným podvozkem nedisponovaly. Jediný kontakt kluzáku se zemí byl
zprostředkován pomocí nohou letce. Jakmile se však začal rozvíjet motorový let letounů těžších
než vzduch, bylo již nějaké přistávací zařízení zapotřebí.

Známý letoun Flight bratří Wrightů, kterému je přisuzováno prvenství v motorovém letu,
již byl vybaven ližinou a startoval pomocí katapultu z kolejnice. Tento způsob vzletu byl však
velmi brzy pro svoji nízkou operativnost opuštěn. Přesto se však tento letoun ještě nějakou dobu
využíval i pro vojenské účely v americkém a i francouzském letectvu.

Letoun dalšího známého průkopníka letectví Louise Blériota byl již vybaven z dnešního
pohledu konvenčnějším kolovým podvozkem. V jeho pojetí byl podvozek tvořen dvěma
odpruženými koly hlavního povozku a třetím stejně velkým, poněkud více vzadu umístěným.
Z tohoto třetího kola se postupem času zmenšením a posunutím až na ocas vyvinulo ostruhové
kolo, resp. ostruha.

Veliký vývoj v letectví proběhl během první světové války. Ačkoliv na začátku byly ještě
užívány tyto zastaralé letouny, po přenesení boje i do vzduchu byly velice rychle vytlačeny.
V této době se ustálila především tzv. „klasická“ koncepce, tzn. hlavní podvozek kombinovaný
s ostruhou. Tato varianta vyniká především svojí jednoduchostí a také nízkou hmotností, což bylo
ve své době zásadní. Nevýhodou je špatný výhled z letounu při pojíždění, ale to pravděpodobně
nehrálo tehdy takovou roli. Další nevýhodu, tedy nemožnost řídit směr na zemi, řešilo množství
pomocníků, přenášejících ocas letounu. Varianta s příďovým podvozkem byla zcela okrajová,
tímto podvozkem bylo vybaveno jen velice málo letounů, jednalo se například o DH-3 nebo
DH- 10, které do války beztak ani nezasáhly.

V průběhu dvacátých let se v koncepčním pojetí letounů mnoho nezměnilo. Přestože se
z původně výhradně vojenského použití letadla rozšířila do civilních odvětví lidské činnosti,
konstrukčně se letouny mnoho nevyvinuly. Dominantním trendem bylo stále stavět dvouplošníky
s pevným podvozkem, popř. vzpěrové jednoplošníky stále s nesamonosným křídlem, ty však
pořád byly vybaveny podvozkem pevným, ostruhového typu. Zcela samostatnou kapitolou jsou
rychlostní závody letounů, které ve své době měly velikou popularitu. Zde se místo konvenčních
pozemních letounů startujících z pevných VPD na krátkou dobu prosadily hydroplány. Bylo to
zapříčiněno tím, že v té době nebyly ještě vyvinuty principy mechanizace křídla pro snížení
rychlosti letounů s velkým plošným zatížením. Letouny by pak potřebovaly příliš dlouhou dráhu,
která nebyla k dispozici. Ve Spojených státech proběhlo sice několik experimentů
s „nekonečnou“ drahou kruhového tvaru, ty se však neosvědčily. Proto se rychlostní letecké
závody přestěhovaly na vodní hladinu, kde byla k dispozici dostatečně dlouhá plocha. Příkladem
této konstrukce jsou známé hydroplány Macchi nebo Supermarine.

Se zvyšováním výkonnosti letounů byly kladeny i vyšší požadavky na tuhost a pevnost
konstrukce. Ve třicátých letech již byla koncepce vzpěrových dvouplošníků postupně opouštěna
a konstruktéři se zabývali především prací na jednoplošnících se samonosným křídlem. Tato
konstrukce téměř vybízela k montáži podvozku zatahovacího, díky čemuž by se letouny staly
ještě aerodynamicky čistějšími. Ačkoliv v předvečer druhé světové války byla letectva řady zemí
ještě vybavena letouny s podvozkem pevným (např. polský PZL-11, čs. B-534 nebo B-35,
sovětský I-153 nebo britský Swordfish), byly však brzo vyřazovány a konce války se již
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v aktivní službě dočkala snad jen německá Stuka a sovětský Kukuruznik.
Od konce druhé světové války se již žádné výkonné letadlo bez zatahovacího povozku

neobejde, pevné podvozky nacházíme pouze na letadlech nižší výkonnosti, jako je například
Z-42, Z-43. Také na letadlech akrobatických, kde se nepožaduje vysoká rychlost a naopak je
výhodou nízká hmotnost konstrukce, např. Extra nebo Z-50. A v neposlední řadě na letadlech
zemědělského rázu jako například AN-2, popř. Z-37, kde se naopak využívá velké robustnosti
a tuhosti pevného povozku pro přistávání na nezpevněných drahách anebo v terénu.

V souvislosti se zvětšováním letounů a značným nárůstem jejich hmotnosti bylo třeba se
vypořádat i s problémem přílišného zatížení letiště a případného boření kol. Odpovědí na tento
problém se staly tzv. vozíkové nebo housenkové podvozky. Vozíkové podvozky sestávají z
mnoha kol a jsou elegantním řešením tehdy, pokud by bylo zapotřebí příliš velikého kola,
příkladem je většina dopravních letounů současnosti. Housenkové podvozky se oproti tomu
velikého rozšíření nedočkaly.

2.2 Rozdělení přistávacích zařízení

V současné době je možné rozdělit podvozky současných i historických letounů podle řady
různých kritérií. Jedním z nich je rozdělení na podvozky zatahovací a pevné, dalším hlediskem
může být rozdělení podle vzájemného uspořádání kol na podvozky příďové, ostruhové
a tandemové. Dalším aspektem může být element, který zprostředkovává kontakt se zemí – takto
můžeme rozdělit podvozky na kolové, již zmiňované housenkové, plovákové, popř. využívající
lyží. V následující stati budou všechna kritéria rozebrána a představeny vlastnosti jednotlivých
konstrukčních možností.


[…]

Rc = sqrt(x(5)^2+x(6)^2);
Rd = sqrt(x(7)^2+x(8)^2);
Re = sqrt(x(9)^2+x(10)^2);
Rf = sqrt(x(11)^2+x(12)^2);

errRa = sqrt(errx(1)^2+errx(2)^2);
errRb = sqrt(errx(3)^2+errx(4)^2);
errRc = sqrt(errx(5)^2+errx(6)^2);
errRd = sqrt(errx(7)^2+errx(8)^2);
errRe = sqrt(errx(9)^2+errx(10)^2);
errRf = sqrt(errx(11)^2+errx(12)^2);

relerrRa = (errRa)/Ra;
relerrRb = (errRb)/Rb;
relerrRc = (errRc)/Rc;
relerrRd = (errRd)/Rd;
relerrRe = (errRe)/Re;
relerrRf = (errRf)/Rf;

//zobrazeni vysledku

//disp('Vysledek je ve tvaru: R_ax R_ay R_bx R_by R_cx R_cy R_dx R_dy R_ex
R_ey R_fx R_fy');

//disp (x);

disp('1. Silovy rozbor hl. podvozku. Varianta D. Sila X = +0.33*G. Jednotlive sily maji nasledujici
hodnoty v [N]');

disp('Ra =');
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disp(Ra);

disp('Rax =');
disp(x(1));

disp('Ray =');
disp(x(2));
//
disp('Rb =');
disp(Rb);

disp('Rbx =');
disp(x(3));

disp('Rby =');
disp(x(4));
//
disp('Rc =');
disp(Rc);

disp('Rcx =');
disp(x(5));

disp('Rcy =');
disp(x(6));
//
disp('Rd =');
disp(Rd);

disp('Rdx =');
disp(x(7));

disp('Rdy =');
disp(x(8));
//
disp('Re =');
disp(Re);

disp('Rex =');
disp(x(9));

disp('Rey =');
disp(x(10));
//
disp('Rf =');
disp(Rf);

disp('Rfx =');
disp(x(11));

disp('Rgy =');
disp(x(12));
//

37

disp('2. Stabilita a presnost reseni');

disp(' Kondicni cislo matice A, K(A) = :');
disp(cond(A));

disp('Relativni nepresnosti jednotlivych sil:');

disp('Ra_relerr =');
disp(relerrRa);

disp('Rb_relerr =');
disp(relerrRb);

disp('Rc_relerr =');
disp(relerrRc);

disp('Rd_relerr =');
disp(relerrRd);

disp('Re_relerr =');
disp(relerrRe);

disp('Rf_relerr =');
disp(relerrRf);
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Příloha IV: Výpis z programu: „Silový rozbor příďového podvozku“.
1. Silovy rozbor pr. podvozku. Jednotlive sily maji nasledujici hodnoty v [N]

Rg =

5299.2058

Rgx =

3476.5918

Rgy =

- 3999.3614

Rh =

7292.7773

Rhx =

- 1630.0092

Rhy =

7108.2818

Ri =

5299.2058

Rix =

- 3476.5918

Riy =

3999.3614

2. Stabilita a presnost reseni

Kondicni cislo matice A, K(A) = :

32.953807

Relativni nepresnosti jednotlivych sil:

Rg_relerr =

0.

Rh_relerr =

0.
Ri_relerr =
0.
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Příloha V: Program: „Silový rozbor příďového podvozku“.
close; clear; clc;

//delky

l6 = 0.264; //m
l7 = 0.389; //m
l71 = 0.17; //m
a1 = 1.281; //m
b1 = 0.633; //m
d1 = a1 + b1;

//zatizeni
m = 250; //kg
G = m*9.81; //N
npr = 4.5; //nasobek pri pristani

//uhly

epsilon = 41*%pi/180;
ksi = 3*%pi/180;

// akcni sily

Xp = 0.25*npr*G*a1/d1; //N
Yp = (npr-0.667)*G*b1/d1; //N

A = [1 0 0 0 1 0
0 1 0 0 0 1
0 0 0 0 l6*cos(epsilon) l6*sin(epsilon)
0 0 1 0 -1 0
0 0 0 1 0 -1
0 0 0 0 -l71*cos(ksi) -l71*sin(ksi)];

b = [0
0
0
Xp
Yp
Xp*l7*cos(ksi)-Yp*sin(ksi)];

x = A\b;

//Vysledek je ve tvaru: R_GX R_GY R_HX R_HY R_IX R_IY

errx = A*x-b;

Rg = sqrt(x(1)^2+x(2)^2);
Rh = sqrt(x(3)^2+x(4)^2);
Ri = sqrt(x(5)^2+x(6)^2);

errRg = sqrt(errx(1)^2+errx(2)^2);
errRh = sqrt(errx(3)^2+errx(4)^2);
errRi = sqrt(errx(5)^2+errx(6)^2);

relerrRg = (errRg)/Rg;
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relerrRh = (errRh)/Rh;
relerrRi = (errRi)/Ri;

//zobrazeni vysledku

disp('1. Silovy rozbor pr. podvozku. Jednotlive sily maji nasledujici hodnoty v [N]');

disp('Rg =');
disp(Rg);

disp('Rgx =');
disp(x(1));

disp('Rgy =');
disp(x(2));

disp('Rh =');
disp(Rh);

disp('Rhx =');
disp(x(3));

disp('Rhy =');
disp(x(4));

disp('Ri =');
disp(Ri);

disp('Rix =');
disp(x(5));

disp('Riy =');
disp(x(6));

disp('2. Stabilita a presnost reseni');

disp(' Kondicni cislo matice A, K(A) = :');
disp(cond(A));

disp('Relativni nepresnosti jednotlivych sil:');

disp('Rg_relerr =');
disp(relerrRg);

disp('Rh_relerr =');
disp(relerrRh);

disp('Ri_relerr =');
disp(relerrRi);
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