### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kinematiky zatahování podvozku nekonvenčního UL letounu
Jméno autora: Hynek Pokorný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Karel Barák
Pracoviště oponenta práce: 121122

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Splnění zadání splněno
Práce splňuje všechny body zadání.
Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný, další možnosti řešení by přineslo rozšíření mechanismů do prostoru.
Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň práce i využití znalostí nabytých studiem je na velmi dobré úrovni.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Bakalářská práce je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni. Rozsah odpovídá požadavkům na ni kladeným.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Další komentáře a hodnocení

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje všechny body zadání, obsahuje ucelené řešení kinematiky zatahování podvozku do poměrně stísněného prostoru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.8.2015

Podpis: